



Banco Azteca

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO 2017 CIFRAS EN LEMPIRAS

ACTIVOS	Lempiras	PASIVOS	Lempiras
Disponibles	748,182,845	Depósitos	1,563,305,452
Inversiones Financieras	1,886,356,371	Cuenta de Cheques	15,702,293
Entidades Oficiales	1,726,680,574	De Ahorro	1,002,814,177
Disponibilidad Inmediata	0	A Plazo	534,680,760
Acciones y Participaciones	0	Otros Depósitos	748,340
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por Pagar	9,359,881
Otras Inversiones	152,147,530	Obligaciones Bancarias	23,572,313
Rendimientos Financieros Por Cobrar	7,528,267	Préstamos Sectoriales	0
Estimación Por Deterioro Acumulado	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	23,494,000
Préstamos e Intereses	1,352,522,043	Instrumentos Financieros Derivados	0
Vigentes	1,367,883,392	Obligaciones por Activos Arrendados	0
Atrasados	78,510,147	Costo Financiero por Pagar	78,313
Vencidos	78,797,818	Cuentas por Pagar	137,489,981
Refinanciados	6,679,807	Obligaciones Subordinadas a Terminio	0
En Ejecución Judicial	0	Provisiones	91,452,484
Rendimiento Financiero Por Cobrar	25,433,128	Otros Pasivos	232,881,946
Subsidios Sobre Préstamos	0	Total Pasivos	2,048,702,176
Estimación Por Deterioro Acumulado	-204,782,249	Patrimonio Neto	423,000,000
Cuentas por Cobrar Gerencia	74,501,903	Capital Complementario	1,675,135,571
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	0	Reservas	0
Inversiones en Acciones y Participaciones	0	Resultados Acumulados	1,594,870,482
Propiedades de Inversión	0	Resultados del Ejercicio	80,265,089
Propiedades, Mobiliario y Equipo	69,517,008	Otros	0
Activos Físicos	147,449,791	Patrimonio Restringido	2,168,033
Depreciación Acumulada	-77,932,783		
Estimación Por Deterioro Acumulado De Propiedades, Planta Y Equipo	0		
Otros Activos	17,925,609	Total Patrimonio	2,100,303,603
Total Activos	4,149,005,780	Total Pasivos y Patrimonio	4,149,005,780
Activos Contingentes	613,810,262	Pasivos Contingentes	613,810,262
Balance	4,762,816,042	Balance	4,762,816,042

"La emisión de los Estados Financieros y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera".



ESTADO DE RESULTADO
AL 31 DE MARZO 2017
 CIFRAS EN LEMPIRAS

	Lempiras
Productos Financieros	392,798,116
Intereses	318,524,933
Comisiones	57,793,396
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Ganancias Por Venta De Activos Y Pasivos Financieros	
Otros Ingresos	16,479,788
Gastos Financieros	42,524,286
Intereses	27,938,641
Comisiones	11,505,221
Perdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Perdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	3,080,425
Utilidad Financiera	350,273,830
Productos por Servicios	8,731,839
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	
Arrendamientos Operativos	0
Servicios Diversos	8,731,839
Gastos Operacionales	243,892,807
Gastos De Administración	199,888,968
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Perdida en Venta de Activos y Pasivos	
Deterioro De Activos Financieros	21,790,042
Depreciaciones Y Amortizaciones	10,710,626
Provisiones	706,102
Gastos Diversos	10,797,068
Utilidad De Operación	115,112,862
Ingreso y Gastos No Operacionales	-748,627
Utilidad Antes del Impuesto Sobre La Renta	114,364,235
Impuesto Sobre la Renta	34,099,146
Utilidad o Perdida Neta	80,265,089

INDICADORES FINANCIEROS DE MARZO

	2017	2016
1 Morosidad	10.38%	12.97%
2 Índice de Adecuación de capital (IAC)	45.63%	50.70%
3 Cartera con Partes relacionadas	0	0
4 Posición en Moneda Extranjera	9.47%	11.67%
5 Índices de Rentabilidad		
Rendimiento sobre Patrimonio ROE	15.91%	17.48%
Rendimiento Sobre Activos Reales ROA	6.84%	7.60%
6 Calce de plazos		
Hasta 30 días combinado	-0.20	-0.21
De 31 a 90 días combinado	0.02	0.03
De 0 a 90 días Combinado	-0.18	-0.18
7 Suficiencia/(Insuficiencia) de Reservas	2,165,295	0

"La emisión de los Estados Financieros y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera".



**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE MARZO 2017**

CIFRAS EN LEMPIRAS

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	Lempiras
Intereses (Neto)	106,689,328
Comisiones (Neto)	16,167,026
Servicios (Neto)	1,539,556
Pago de Gastos de Administración	- 88,680,017
Ganancia o perdida por negociación de títulos-valores (neto)	
Ganancia o perdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	
Inversiones (neto)	- 11,592,525
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	- 9,256,742
Depósitos (Neto)	7,503,478
Venta de Bienes Recibidos en Pago	
Otros Ingresos y Egresos	49,415,249
Flujo de efectivo neto de actividades de operación	71,785,354
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (Neto)	
Dividendos Recibidos	
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	- 3,447,298
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	
Flujo de efectivo procedente de actividades de inversión	3,447,298
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones Financieras (Neto)	23,572,313
Valores, títulos y Obligaciones en circulación (Neto)	
Capital Contable	
Otras entradas y salidas de financiación (Neto)	
Flujo de Efectivo Procedente de Actividades de Financiación	23,572,313
TOTAL ACTIVIDADES DE FLUJO DE EFECTIVO	91,910,370
Incremento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo	91,910,370
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Principio del Período	656,272,475
Efectivo (Disponibilidades) y Equivalentes al Final del Período	748,182,845

Daniel Osorto
Gerente General

Henry Omar Dávila
Contador General

Merlín Arrazola
Auditor Interno